
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, y.i.Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@ e-dag.ru,'i'e;i.(8722) 69-21-10

ПРИКАЗ

№ 7^4/^ « /Г » г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории выявленного объекта культурного 
наследия «Жилой дом купца Эминова», включенного в Перечень выявленных 
объектов культурного наследия на территории Республики Дагестан / приказ 
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан от 
05.06.2020 г. №01/20./, расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
город Дербент, ул.Курбанова, д.ЗЗ, согласно приложению №1 к настоящему 
приказу.

2. Утвердить режим использования территории выявленного объекта 
культурного наследия «Жилой дом купца Эминова», согласно приложению 
№2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио руководителя 3. Мусалова



»

Приложение № 1
к приказу Агентства по охране

культурного наследия
Республики Дагестана

2020 г. № ^yS/Лоот « //

Описание границ территории выявленного объекта культурного 
наследия «Жилой дом купца Эминова»

«Жилой дом купца Эминова» расположен в городе Дербенте на
ул.Курбанова, д.ЗЗ, с ориентацией с юго-запада на северо-восток.

Границы территории объекта культурного наследия проходят:
Южная граница от поворотной точки 1 на северо-восток на расстоянии 

26,52 м. до поворотной точки 2.
Северо-восточная граница от поворотной точки 2 на северо-запад на 

расстоянии 28,83 м. до поворотной точки 3.
Северо-западная граница на расстоянии 26,52 м. от поворотной точки 3 на 

северо-запад до поворотной точки 4
Западная граница от поворотной точки 4 на юго-восток на расстоянии 28,88 

м. до поворотной точки 1.
Западная граница замыкает контур.

Таблица координат характерных (поворотных) точек объекта 
культурного наследия «Жилой дом купца Эминова», расположенного по 

адресу: Республика Дагестан, г.Дербент, ул.Курбанова, д.ЗЗ

[рактерных (поворотных) точек в местной системе координат (МСК-05)
___________Координаты

Х(м)
’ 116335,27

116344,10
116371,54
116362,76
116335,27

Общий периметр: 110,75 м. 
Общая площадь: 765 кв.м.

Координаты ха 
Номер точки

2
2
4
1

Y(M)
416035,51
416060,52
416051,67
416026,65
416035,51

Длина 
_

26,52
28,83
26,52
28,88

линии Дирекционный 
угол_________
70°33’________
342°07’_______
250°40'_______
162“08’





Схемы месторасположения выявленного объекта культурного наследия «Жилой дом 
купца Эминова», расположенного по адресу: Республика Дагестана, г.Дербент, 

ул.Курбанова, д. 33

'Ч.Л ■ 
Детский сад 
N* 31 Росинка ©

хти 12
ЮА

Концертный тал

23

14
12А О»®

25
о

Члйнак

\Л^-
э-^-

\Л'*-

1
В<И. Ленин

4
б с

О
■«"Чв,

14вяснме
;мт АГО

30

б 28 Управление 
по го и ЧС

33 36 34
32

Тияо»й.
за

О
Кек tiBic

Xjfv \t№
39

37'
35 33

43 41

■р

О
Q
\

о

МЭСИ. филиал

46

44

0
роед

37

4;

п

2
i G

8

V.V"’”''’"''

Республика Дагестана, г.Дербент,
Рис.1. Схема расположения выявленного объекта культурного наследия «Жилой дом 
купца Эминова» расположенного по адресу;
ул.Курбанова, д. 33.



1 ж

s

W

А"«Ж

?СВДСЮЭ«

i ;»

'Г
Чи д»*-

»

л»:

ii

V.:

..

Ж^

Ш

'fj!

i

■ ‘

!

■Ж

■

г, 
w*”i

ЯЯ
i*-

JSt

Ж

15
''л ’ЭД

* ,эд

3

I v
•

Xi

■< ♦

Рис.2. Схема расположения выявленного объекта культурного наследия «Жилой дом
купца Эминова» расположенного по адресу: 
ул.Курбанова, д. 33.

Республика Дагестана, г.Дербент,



»

Приложение № 2
к приказу Агентства по охране

культурного наследия
Республики Дагестана

.2020 г. №от

Режим использования территории объекта культурного наследия 
выявленного объекта культурного наследия «Жилой дом купца 

Эминова»

в границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 
увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 
территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 
проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 
природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 
культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;

3) проектирование и проведение земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения объектов 
культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 
деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 
функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.


